(1) Se opone al ex continenti, que se lee luego.

(2) Martianus, Hal.

(3) Hal. Vulg.; ad, omitela el códice Fl.

(4) deficere, Hal. y la Vulg.

ita relictum, ut eos emanciparet. Cui rei consequens est, quod Divus Severus rescripsit; nam quum quaedam mulier nepotes suos heredes instituisset, et ipsum filium coheredem filii suis dedisset, eosque invicem substituisset, rogassetque filium, ut filios emanciparet, non autem rogasset, ut hereditatem iis restitueret, ex auctoritate Divi Severi emancipare eos compulsa est, hisque restituere hereditatem; et adiectum est, ut (1) si tardius id faceret, quasi ex mora usuras praestitum; videri enim eum, qui moram faceret emancipacioni, moram restitutioni fideicomissi etiam (2) facere.

entender así, como si se hubiese hecho el legado bajo la condición de emancipar á los hijos, ó se le hubiese dejado de este modo, para que los emancipase. A lo cual es consiguiente lo que respondió por rescripto el Divino Severo; pues habiendo cierta mujer instituido herederos á sus nietos, y dado á sus hijos como coheredero el mismo hijo, y habiéndolos substituído reciprocamente, y habiéndole rogado al hijo que emancipase á los hijos, no habiéndole, sin embargo rogado, que les restituyese la herencia, fué compelido por la autoridad del Divino Severo á emanciparlos, y á restituirles la herencia; y se añadió, que si esto lo hiciese tardíamente, habría de pagar intereses como por morosidad; porque se consideraba que el que causase mora para la emancipación, también causaba mora para la restitución del fideicomiso.

**93. [91.] PAPINIANUS libro VIII. Responsorum.**—Mater (3) filio suo coheredes sine ulla condicione filias ipsius dedit, ac petit (4), ut filias suas emanciparet, ita ut curatores a Praetore acciperent; filii videri fidei commisso placuit, ut eas sui iuris constitutas ad hereditatem aviae pervenire pateretur; nec ad rem pertinere, si portionem filiarum iure substitutionis quaesiisset.

**93. [91.] PAPINIANO; Respuestas, libro VIII.**—Una madre dió á su hijo como cohereaderas sin ninguna condición las hijas del mismo, y le pidió que emancipase á sus propias hijas, de suerte que del Pretor recibiesen curadores; se determinó, que se consideraba que encomendó á la fidelidad del hijo que consintiese que constituidas ellas de propio derecho llegaran á la herencia de la abuela; y que no hacía al caso que hubiese adquirido la porción de las hijas por derecho de substitución.

**94. [92.] HERMOGENIANUS libro I. Iuris Epitomarum.**—Quum ita datur libertas: «si Titio, qui non est heres, decem dederit», certa persona demonstratur, ac propterea in persona (5) eius tantum conditio impleri potest. Sane si, quum cesserit dies, pecuniam conditione comprehensam statulber haberet, iure constituto nulli dando consequitur libertatem. Diversa causa est legatarii, in cuius persona placuit conditionem deficere, si, antequam dederit legatarius pecuniam, Titius moriatur.

**94. [92.] HERMOGENIANO; Epítome del Derecho, libro I.**—Cuando así se da la libertad: «si á Ticio, que no es heredero, le hubiere dado diez», se designa una persona cierta, y por lo tanto sólo en esta persona se puede cumplir la condición. Ciertamente, si cuando comenzare el término el instituido libre bajo condición tuviere el dinero comprendido en la condición, consigue por derecho establecido la libertad sin dárselo á nadie. Diversa situación es la del legatario, respecto á cuya persona se determinó que faltaba la condición, si Ticio muriese antes que el legatario hubiere dado el dinero.

§ 1.—Ex his verbis: «si heredi», vel: «si heredi (6) Titio decem dederit, liber esto», non tantum heredi, sed etiam heredis heredi dando pervenit ad libertatem; at si nullus heredi successerit, iure constituto nulli dando ad libertatem perveniet.

§ 1.—En virtud de estas palabras: «si al heredero», ó «si á Ticio, heredero, le hubiere dado diez, sea libre», llega á la libertad no sólo dándolos al heredero, sino también al heredero del heredero; mas si ninguno le hubiese sucedido al heredero, por derecho establecido llegará á la libertad sin dárselos á nadie.

**95. [93.] IDEM libro IV. Iuris Epitomarum.**—Legatum sub conditione relictum, et ad alium translatum, si non conditio personae cohaereat, sub eadem conditione translatum videtur.

**95. [93.] EL MISMO; Epítome del Derecho, libro IV.**—El legado dejado bajo condición, y transferido á otro, si la condición no fuese inherente á la persona, se considera transferido bajo la misma condición.

**96. [94.] PAULUS libro I. ad Neratium.**—Titio ususfructus servi legatus est, et, si ad eum pertinere desisisset, libertas servo data est; Titius vivo testatore decessit; libertas non valet, quia conditio nec initium accepit. Paulus: ergo et si viveret Titius, et capere non potest, idem dicendum est; desisisse enim (7) non videtur, quod nec incipit.

**96. [94.] PAULO; Comentarios á Neracio, libro I.**—Se legó á Ticio el usufruto de un esclavo, y, si hubiese dejado de pertenecerle, se le dió la libertad al esclavo; falleció Ticio en vida del testador; no es válida la libertad, porque la condición aun no tuvo principio. Paulo dice: luego también si viviera Ticio, y no puede adquirir, se ha de decir lo mismo; porque no se considera que dejó de ser, lo que no empieza.

§ 1.—Se legó á una mujer el usufruto de un esclavo, mientras estuviese viuda, y se mandó, que,

(1) ut, omitenla acertadamente Hal. y la Vulg.

(2) Hal.; esam, por etiam, el código Fl.

(3) Pater, Hal.

(4) Hal.; petit, el código Fl.

(5) Hal. Vulg.; personam, el código Fl.

(6) si heredi, según la Vulg.

(7) Taur. según corrección del código Fl.; etia, la escritura original, Br.

esse iussus est; si mulier nupserit, liber erit, quia potior est legato libertas.

**97. [95.] IDEM libro II. ad Neratium.**—Municipibus, si iurassent, legatum est; haec conditio non est impossibilis. Paulus: quemadmodum ergo pareri potest (1)? Per eos itaque iurabunt, per quos municipii res geruntur.

**98. [96.] IDEM libro III. ad Neratium.**—Meas sub conditione legari mihi potest, quia in huiusmodi legatis non testamenti facti tempus, sed conditionis expletæ spectari oportet.

**99. [97.] PAPINIANUS libro XVIII. Quaestionum.**—Conditiones extrinsecus, non ex testamento venientes, id est, quae tacite inesse videantur, non faciunt legata conditionalia.

**100. [98.] IDEM libro VII. Responsorum.**—Tiae, si non nupserit, ducenta, si nupserit, centum legavit; nupsit mulier; ducenta, non etiam centum residua petat; ridiculum est enim, eandem et ut viduam, et ut nuptam admitti.

**101. [99.] IDEM libro VIII. Responsorum.**—Pater Severianam (2) Proculam Aelio Philippo cognato nuptiis testamento designavit, eidem filiae praedium, si Aelio Philippo nupsisset, verbis fideicommissi reliquit; quodsi non nupsisset, idem praedium Philippo dari voluit; nondum viripotens puerla diem suum obiit. Respondi, quum in conditionibus testamentorum voluntatem potius, quam verba considerari oporteat, Aelio Philippo fideicommissum ita datum videri, si ei Procula, defuncti filia, nubere noluisse; quare quum ea, priusquam viripotens fieret, vita decesserit, conditionem exitisse non videri.

§ 1.—Ita fideicomisso dato: «volo restituas, si sine liberis decedas», conditio deficit ex voluntate vel uno filio superstite relicto.

§ 2.—Conditionum verba, quae testamento praescribuntur, pro voluntate considerantur; et ideo, quum tutores testamento dati, quoniam interea puer adoleverat, id egerint, ut curatores ipsi constituerentur, conditio fideicomissi talis praescripta: «si tutelam in annum octavum decimum gesserint», defecisse non videbitur.

§ 3.—Socrus nurui fideicommissum ita reliquerat: «si cum filio meo in matrimonio perseveraverit»; divorcio sine culpa viri post mortem socrus facto defecisse conditionem respondi, nec ante diem fideicomissi cedere, quam mori coepert nupta, vel maritus; et ideo nec Mucianam caucionem locum habere, quia morte viri conditio possit existere.

si ella se hubiese casado, fuese libre el mismo esclavo; si la mujer se hubiere casado, será libre, porque la libertad es preferente al legado.